
Beroepsgoederenvervoer over de weg/verhuur van mobiele kranen
Opleidings- en Ontwikkelingsfonds 1997
Verbindendverklaring CAO-bepalingen

MINISTERIE VAN SOCIALE ZAKEN
EN WERKGELEGENHEID

AI Nr. 8784

Bijvoegsel Stcrt. d.d. 22-05-1997, nr. 94

ALGEMEEN VERBINDENDVERKLARING VAN BEPALINGEN
VAN DE COLLECTIEVE ARBEIDSOVEREENKOMST

OPLEIDINGS- EN ONTWIKKELINGSFONDS VOOR HET
BEROEPSGOEDERENVERVOER OVER DE WEG EN DE

VERHUUR VAN MOBIELE KRANEN

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,

Gelezen het verzoek van Partijen betrokken bij de CAO Opleidings- en
Ontwikkelingsfonds voor het Beroepsgoederenvervoer over de weg en
de Verhuur van Mobiele Kranen zijnde Transport en Logistiek Neder-
land, Goederenvervoer Nederland en de Federatie van Nederlandse
Kraanverhuurbedrijven als partijen te ener zijde en de Vervoersbond
FNV en de Vervoersbond CNV als partijen te anderer zijde bij de col-
lectieve arbeidsovereenkomst Opleidings- en Ontwikkelingsfonds voor
het Beroepsgoederenvervoer over de weg en de verhuur van mobiele
kranen, strekkende tot algemeen verbindendverklaring van bepalingen
van deze collectieve arbeidsovereenkomst;

Overwegende,

dat genoemde collectieve arbeidsovereenkomst in werking is getreden;

dat van het verzoek tot algemeen verbindendverklaring mededeling is
gedaan in de Nederlandse Staatscourant;

dat naar aanleiding van dit verzoek schriftelijk bezwaar is ingebracht
door: Langen BV Internationale Transporten;

dat de inhoud van het bezwaarschrift als volgt kan worden samengevat:

Sdu Uitgevers, ’s-Gravenhage 1997 CAO878497
7C0033 1



Langen BV International Transporten sluit in dit bezwaar aan bij eerder
ingediende bezwaren waarin bezwaarde stelt dat algemeen verbindend-
verklaring van de CAO een ontoelaatbare ongunstige invloed heeft op
de internationale concurrentiepositie van de Nederlandse bedrijven.
Naar de mening van bezwaarde strookt algemeen verbindendverklaring
van de onderhavige CAO niet met de hedendaagse ontwikkelingen en
moeten bedrijven vrij zijn zelf te bepalen hoe zij de opleiding en ont-
wikkeling tot stand brengen.

Het is volgens bezwaarde ontoelaatbaar en niet reëel dat bij de besteding
van gelden onderscheid wordt gemaakt tussen aangesloten en niet-
aangesloten werkgevers: de niet-aangesloten werkgevers betalen ener-
zijds voor zaken, die niet in het verlengde liggen van opleiding en ont-
wikkeling, anderzijds worden zij gediscrimineerd bij subsidieverlening.
Bezwaarde verzoekt de CAO niet algemeen verbindend te verklaren.

Overwegende dienaangaande,

Het bezwaar is ingegeven vanuit internationale concurrentiemotieven
(kosten van de regeling) en vanuit de gedachte dat bedrijven zelf moe-
ten kunnen kiezen voor hetzij een centrale regeling, hetzij voor eigen
activiteiten op het gebied van opleiding en ontwikkeling.
Hierover kan worden opgemerkt dat avv een CAO-ondersteunend instru-
ment is, waarmee onder andere wordt beoogd concurrentie op het gebied
van (de kosten van) arbeidsvoorwaarden tegen te gaan. Financiële be-
zwaren geven geen aanleiding tot honorering van het verzoek van
bezwaarde, aangezien lastenverzwaring uit de aard van het instrument
van avv kan voortvloeien.

Voor wat betreft het bezwaar tegen het feit dat niet-aangesloten werkge-
vers betalen voor zaken die niet in het verlengde van opleiding en ont-
wikkeling liggen, kan worden opgemerkt dat de doelstelling van het
fonds een breder terrein bestrijkt. Dit blijkt uit de artikelen 3 en 3A van
de statuten. Uit artikel 5 van de CAO blijkt dat de gelden geheel wor-
den besteed aan activiteiten, in relatie met de factor arbeid ten behoeve
van welke werkgever of werknemer dan ook, werkzaam in de bedrijfs-
tak.

Ten aanzien van het bezwaar dat ongeorganiseerde werkgevers worden
gediscrimineerd bij onder andere subsidieverlening kan worden opge-
merkt, dat het voor werkgevers mogelijk is binnen de doelstelling van
het fonds een subsidie aan te vragen op basis van een in het reglement
vastgelegde procedure. Deze procedure voorziet in de indiening van een
begroting vooraf en een eindafrekening achteraf, waaruit kan worden
afgeleid dat de verkregen gelden binnen de doelstelling van het fonds
worden besteed.

Overwegende voorts,

2



dat de Agendacommissie van de Stichting van de Arbeid heeft geconsta-
teerd dat in deze CAO geen dispensatiebepaling is opgenomen en dat zij
partijen bij de CAO hiervoor de aandacht heeft gevraagd.

Overwegende tenslotte,

dat het bezwaar algemeen verbindendverklaring van de daarvoor in aan-
merking komende bepalingen niet in de weg staat;

dat de bepalingen van deze collectieve arbeidsovereenkomst gelden voor
een belangrijke meerderheid van de in de bedrijfstak werkzame perso-
nen;

Gelet op de artikelen 2, 4 en 5 van de Wet op het algemeen verbindend
en het onverbindend verklaren van bepalingen van collectieve arbeids-
overeenkomsten;

Gezien het overleg met de Stichting van de Arbeid;

Besluit:

I. Verklaart algemeen verbindend tot en met 31 december 1997 de
navolgende bepalingen van de collectieve arbeidsovereenkomst
Opleidings- en Ontwikkelingsfonds voor het Beroepsgoederenvervoer
over de weg en de verhuur van mobiele kranen alsmede de daarbij beho-
rende statuten en het reglement van de Stichting Opleidings- en
Ontwikkelingsfonds Beroepsgoederenvervoer over de weg en de verhuur
van mobiele kranen, zulks met inachtneming van hetgeen onder II, III,
IV en V is bepaald:

Artikel 1

Werkingssfeer

A. Deze overeenkomst is van toepassing op:
1. de werkgevers en werknemers van elke in Nederland gevestigde

onderneming, die vergunningplichtig vervoer krachtens de Wet
Goederenvervoer over de Weg verricht, en/of die tegen vergoe-
ding geheel of ten dele vervoer verricht anders dan van personen,
over de weg of over andere dan voor het openbaar verkeer open-
staande wegen;

2. de werkgevers en werknemers in het kraanverhuurbedrijf, waar-
onder wordt verstaan alle in Nederland werkzame ondernemin-

3

Beroepsgoederenvervoer over de weg/verhuur van mobiele kranen
Opleidings- en Ontwikkelingsfonds 1997
Verbindendverklaring CAO-bepalingen



gen, waarin het bedrijf wordt uitgeoefend van het verhuren van
mobiele kranen;

3. de Stichting Gemeenschappelijke Personeelsdienst Wegvervoer
en haar werknemers voor zover deze een arbeidsovereenkomst
hebben voor bepaalde dan wel onbepaalde tijd, waarbij is over-
eengekomen dat zij voor korte of langere duur kunnen worden
uitgeleend aan werkgevers als bedoeld in lid 1.

B. 1. De bepalingen van deze overeenkomst zijn niet van toepassing
op ondernemingen die een eigen CAO of een eigen bedrijfstak
CAO dienen toe te passen, danwel over een eigen vastgelegd
arbeidsvoorwaardenpakket beschikken waarvan het niveau ten-
minste gelijkwaardig is aan het niveau van de CAO voor het
Beroepsgoederenvervoer over de weg en de verhuur van mobiele
kranen en die voorts voldoen aan de volgende voorwaarden:
– de hoofdactiviteit van de onderneming is een andere dan

beroepsgoederenvervoer over de weg, logistieke dienstverle-
ning of de verhuur van mobiele kranen.
Maatgevend voor de bepaling van de hoofdactiviteit is de
juridische eenheid waarvoor de vergunning beroepsgoederen-
vervoer is aangevraagd of toegekend, danwel waarbinnen de
activiteit van de verhuur van mobiele kranen plaatsvindt.

– in de regel niet meer dan 20% van de omzet binnen deze juri-
dische eenheid wordt gerealiseerd met beroepsgoederenver-
voeractiviteiten, logistieke dienstverlening en/of de verhuur
van mobiele kranen.

2. Tevens zijn uitgezonderd bedrijven die in hoofdzaak, gemeten
naar de loonsom van het bedrijf, bouwwerkzaamheden uitvoeren
en tevens mobiele kranen exploiteren.

Artikel 2

Definities

1. Werkgever: Iedere natuurlijke of rechtspersoon, wiens onderneming
valt onder de werkingssfeer van deze overeenkomst.

2. Werknemer: Iedere werknemer in dienst van de werkgever, met uit-
zondering van de niet voor de werknemersverzekeringen verzekerde
directeur-grootaandeelhouder van een NV of BV, zijn echtgeno(o)t(e)
en familieleden.

3. Stichting: De Stichting Opleidings- en Ontwikkelingsfonds Beroeps-
goederenvervoer over de weg en de verhuur van mobiele kranen,
gevestigd te Amsterdam.

4. SOOB-CAO: De Collectieve Arbeidsovereenkomst Opleidings- en

4



Ontwikkelingsfonds Beroepsgoederenvervoer over de weg en de ver-
huur van mobiele kranen.

Artikel 3

Uitvoering

De nadere uitwerking van deze overeenkomst geschiedt volgens de sta-
tuten en reglementen van de Stichting. De statuten en reglementen
maken integraal onderdeel uit van deze CAO. De statuten en reglemen-
ten zullen geen bepaling bevatten in strijd met deze overeenkomst.

Artikel 4

Heffing

1. De werkgever is per kalenderjaar ten behoeve van de Stichting een
jaarlijkse bijdrage verschuldigd over de bruto loonsom sociale ver-
zekeringen van het lopend jaar met dien verstande dat de heffings-
grondslag per werknemer maximaal gelijk is aan het voor dat jaar
geldende tot een jaarbedrag herleide maximaal premiedagloon inge-
volge de Werkloosheidswet.
Ingaande 1 januari 19971) is de werkgever een jaarlijkse bijdrage van
0,837% van voornoemd loon verschuldigd.

2. De werkgever is gehouden om op een hiertoe strekkend schriftelijk
verzoek van de Stichting binnen 30 dagen na dagtekening hiervan op
nader te bepalen wijze opgave te doen van het onder sub 1 bedoelde
premieplichtig loon.

3. Bij niet voldoening van het onder sub 2 genoemde verzoek zal tot
forfaitaire vaststelling van de verschuldigde bijdrage worden overge-
gaan.

4. De werkgever is de gehele bijdrage voor de in dienst zijnde werkne-
mer verschuldigd aan het fonds.
Een gedeelte van de bijdrage, ter grootte van 0,245% van het pre-
mieplichtig loon komt voor rekening van de werknemer, die zijn aan-
deel in de bijdrage aan de werkgever verschuldigd is.
De werkgever is verplicht bij de loonbetalingen op het loon in te
houden het aandeel in de bijdrage, dat de werknemer aan zijn werk-

1) Algemeen verbindendverklaring heeft geen terugwerkende kracht.

5

Beroepsgoederenvervoer over de weg/verhuur van mobiele kranen
Opleidings- en Ontwikkelingsfonds 1997
Verbindendverklaring CAO-bepalingen



gever verschuldigd is terzake van de periode waarop de loonbetaling
betrekking heeft.

5. De werkgever is verplicht de door hem verschuldigde bijdrage aan
het fonds te betalen binnen 28 dagen na vaststelling en verzending
van de desbetreffende nota van het fonds.

6. Bij niet tijdige betaling van de verschuldigde bijdrage is de werkge-
ver door het enkele verloop van de termijn in verzuim.
Het fonds is dan bevoegd te bevorderen:
– rente over het verschuldigde bedrag van de dag af dat het ver-
schuldigde bedrag betaald had moeten zijn en
– vergoeding van de buitengerechtelijke invorderingskosten, onver-
minderd de overige kosten van vervolging verschuldigd volgens de
wet.
De rente wordt berekend naar het percentage van de wettelijke inte-
rest als bedoeld in boek 6, de artikelen 119 en 120 van het Burger-
lijk Wetboek, dat geldt voor de periode waarover de rente door het
fonds wordt gevorderd. De buitengerechtelijke invorderingskosten
worden gesteld op 15% van het verschuldigde bedrag, met een mini-
mum van f 75,–.

7. De rechtsvordering tot terugbetaling van een onverschuldigd be-
taalde bijdrage vervalt door verloop van drie jaren sedert het einde
van het boekjaar, waarover de bijdrage is betaald.

Artikel 5

Besteding der gelden

De op grond van artikel 4 ter beschikking gekomen gelden worden
gebruikt voor de financiering, danwel subsidiëring van:
a. de kosten terzake van onder andere:

1. voorlichting over de arbeidsvoorwaarden in de bedrijfstak;
2. vorming, scholing en opleiding, onderwijs en ontwikkeling;
3. onderzoek, op het gebied van arbeidsmarkt en arbeidsomstandig-

heden;
4. het bevorderen van het behalen van de benodigde rijbewijzen

door leerlingen in het beroepsgoederenvervoer door het geven
van kredieten;

ten behoeve van welke werkgever of werknemer dan ook, werkzaam
in het beroepsgoederenvervoer over de weg

b. de Stichting Functiewaardering voor het Beroepsgoederenvervoer
over de weg en de verhuur van mobiele kranen;

c. activiteiten op het gebied van bedrijfsgezondheidszorg in de bedrijfs-
tak door de Stichting Bedrijfsgezondheidszorg Beroepsgoederenver-
voer over de weg of andere stichtingen die op dit gebied werkzaam
zijn;

6



d. activiteiten op het gebied van opleiding en ontwikkeling in de meest
ruime zin van het woord door de Stichting Vakopleiding Wegvervoer
of andere stichtingen die op dit gebied werkzaam zijn;

e. de werkzaamheden benodigd voor het doen naleven van de voor de
bedrijfstak overeengekomen arbeidsvoorwaarden;

f. de kosten verbonden aan door de werkgever vallende onder de
SOOB-CAO, met goedkeuring van het bestuur, aan te wijzen projec-
ten verband houdende met de arbeidsvoorwaarden en arbeidsverhou-
dingen in de bedrijfstak.

7

Beroepsgoederenvervoer over de weg/verhuur van mobiele kranen
Opleidings- en Ontwikkelingsfonds 1997
Verbindendverklaring CAO-bepalingen



STATUTEN

Artikel 1

Naam en zetel

De Stichting draagt de naam Stichting Opleidings- en Ontwikkelings-
fonds Beroepsgoederenvervoer over de weg en de Verhuur van Mobiele
Kranen, verder te noemen de Stichting.
De Stichting is gevestigd te Amsterdam.

Artikel 2

Definities

1. Werkgever:
Iedere natuurlijke of rechtspersoon, wiens onderneming valt onder
de werkingssfeer van deze overeenkomst.

2. Werknemer:
Iedere werknemer in dienst van de werkgever, met uitzondering van
de niet voor de werknemersverzekeringen verzekerde directeur-
grootaandeelhouder van een N.V. of B.V., zijn echtgeno(o)t(e) en
familieleden.

3. Stichting:
De Stichting Opleidings- en Ontwikkelingsfonds Beroepsgoederen-
vervoer over de weg en de Verhuur van Mobiele Kranen.

4. SOOB-CAO:
De collectieve arbeidsovereenkomst opleidings- en ontwikkelings-
fonds beroepsgoederenvervoer over de weg en de verhuur van mo-
biele kranen.

5. Administrateur:
De door het stichtingsbestuur aangewezen administrateur van de
regeling, te weten: PVF Nederland N.V.

Artikel 3

Doel

De Stichting heeft ten doel het bevorderen van goede arbeidsverhoudin-
gen in de bedrijfstak vallende onder de werkingssfeer van de SOOB-
CAO en meer speciaal het financieren van activiteiten, die daaraan kun-
nen bijdragen.

8



Artikel 3A

Realisering doelstelling

De Stichting tracht haar doel te bereiken door de op basis van de SOOB-
CAO in rekening te brengen bijdragen te innen bij ondernemingen in de
bedrijfstak en deze met andere baten van de Stichting aan te wenden ter
financiering, dan wel subsidiëring van:
a. de kosten terzake van:

1. voorlichting over de arbeidsvoorwaarden in de bedrijfstak;
2. vorming, scholing en opleiding, onderwijs en ontwikkeling;
3. onderzoek, op het gebied van de arbeidsmarkt en arbeidsomstan-

digheden;
4. het bevorderen van het behalen van de benodigde rijbewijzen

door leerlingen in het beroepsgoederenvervoer door het geven
van kredieten;

ten behoeve van welke werkgever of werknemer dan ook, werkzaam
in het beroepsgoederenvervoer over de weg en de verhuur van
mobiele kranen.

b. de Stichting Functiewaardering voor het Beroepsgoederenvervoer
over de weg en de Verhuur van Mobiele Kranen;

c. activiteiten op het gebied van bedrijfsgezondheidszorg in de bedrijfs-
tak door de Stichting Bedrijfsgezondheidszorg Beroepsgoederenver-
voer over de weg of andere stichtingen die op dit gebied werkzaam
zijn;

d. activiteiten op het gebied van opleiding en ontwikkeling in de meest
ruime zin van het woord door de Vakopleiding Transport en Logis-
tiek andere stichtingen die op dit gebied werkzaam zijn;

e. de werkzaamheden benodigd voor het doen naleven van de voor de
bedrijfstak overeengekomen arbeidsvoorwaarden;

f. projecten verband houdende met de arbeidsvoorwaarden en arbeids-
verhoudingen in de bedrijfstak.

Artikel 4

Geldmiddelen

1. De geldmiddelen van de Stichting bestaan uit:
a. het door de oprichters afgezonderde bedrag van in totaal één hon-

derd gulden (f 100,–);
b. bijdragen van werkgevers en/of werknemers ingevolge een des-

betreffende bepaling in enige collectieve arbeidsovereenkomst
voor het beroepsgoederenvervoer over de weg en/of de verhuur

9

Beroepsgoederenvervoer over de weg/verhuur van mobiele kranen
Opleidings- en Ontwikkelingsfonds 1997
Verbindendverklaring CAO-bepalingen



van mobiele kranen; voor zover ingevolge bepalingen van be-
doelde collectieve arbeidsovereenkomsten werknemers een bij-
drage verschuldigd zijn aan de Stichting, dient uit bedoelde bepa-
lingen te blijken welk bedrag ten behoeve van de Stichting door
de werkgever op het loon van de werknemer mag worden inge-
houden;

c. bijdragen van de overheid;
d. de inkomsten uit het vermogen van de Stichting;
e. hetgeen door erfstelling, legaat of schenking wordt verkregen;
f. andere inkomsten.

2. Erfstellingen kunnen slechts worden aanvaard onder het voorrecht
van boedelbeschrijving.

3. De uitgaven van de Stichting bestaan uit:
a. de uitgaven voortvloeiend uit de realisatie van het in artikel 3

omschreven doel;
b. de overige uitgaven.

Artikel 5

Bestuur

1. Het bestuur van de Stichting bestaat uit acht leden, waarvan worden
aangewezen:
– vier leden door de gezamenlijke werkgeversorganisaties, alsmede

een plaatsvervanger voor ieder van hen;
– vier leden door de gezamenlijke werknemersorganisaties, als-

mede een plaatsvervanger voor ieder van hen;

2. De bestuursleden worden benoemd voor een periode van vier jaar;
zij zijn terstond herbenoembaar.
In tussentijdse vacatures wordt zo snel mogelijk voorzien.
Een bestuurslid dat in een tussentijdse vacature is benoemd treedt af
op het tijdstip waarop degene, in wiens plaats hij is benoemd, moest
aftreden.
De aftredenden zijn terstond herbenoembaar.

3. De organisatie, die een bestuurslid benoemde, kan te allen tijde die
benoeming intrekken en een ander in zijn plaats tot bestuurslid
benoemen.

4. Het bestuurslidmaatschap eindigt:
a. door overlijden;
b. door schriftelijk te bedanken;
c. door onder curatele stelling of faillissement;
d. door ontslag door het bestuur van de organisatie, die het betref-

fende bestuurslid benoemde;

10



e. door het verstrijken van de termijn waarvoor het bestuurslid is
benoemd;

f. door het bereiken van de 65-jarige leeftijd.

Artikel 6

Bevoegdheden van het bestuur

1. De werkgeversleden kiezen uit hun midden de voorzitter, de
werknemersleden kiezen uit hun midden de plaatsvervangende voor-
zitter; de plaatsvervangende voorzitter vervangt de voorzitter bij
diens verhindering of afwezigheid.

2. Het bestuur kiest uit de werknemersleden een secretaris en een
plaatsvervangende secretaris en uit de werkgeversleden een penning-
meester en een plaatsvervangend penningmeester.
De in de vorige zin genoemde plaatsvervangers vervangen de secre-
taris, respectievelijk de penningmeester ingeval van verhindering of
afwezigheid.

3. Het bestuur draagt zorg voor de uitvoering van de statuten en het
reglement van de Stichting. Het is bevoegd tot alle daden van beheer
en beschikking binnen de kring van de doelstelling van de Stichting.

4. De Stichting wordt in en buiten rechte vertegenwoordigd door de
voorzitter en de secretaris, respectievelijk de plaatsvervangende voor-
zitter en de penningmeester.

5. Het bestuur kan te zijner beoordeling en onder nader te stellen voor-
waarden een overeenkomst tot deelneming sluiten met een werkge-
ver die in zijn onderneming een bedrijf uitoefent dat verwant is aan
het beroepsgoederenvervoer over de weg of aan de verhuur van
mobiele kranen.

6. Het bestuur beslist in alle zaken, waarin de beslissing niet is opge-
dragen of gedelegeerd aan andere organen van de Stichting.

Artikel 7

Bestuursvergaderingen

1. Het bestuur vergadert zo dikwijls de voorzitter of tenminste twee
bestuursleden dit nodig oordeelt/oordelen.

11

Beroepsgoederenvervoer over de weg/verhuur van mobiele kranen
Opleidings- en Ontwikkelingsfonds 1997
Verbindendverklaring CAO-bepalingen



2. De wijze en termijn van oproeping worden bij bestuursbesluit gere-
geld.

3. Indien door de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid de
wens daartoe te kennen wordt gegeven, wordt in overleg tussen het
bestuur van de Stichting en de Minister een waarnemer toegelaten.
Waarnemers zijn gerechtigd tot het bijwonen van alle bestuurs-
vergaderingen en ontvangen alle voor bestuursleden bestemde stuk-
ken.

Artikel 8

Besluitvorming

1. Het bestuur kan geen besluiten nemen indien niet tenminste vier
bestuursleden, waarvan tenminste twee benoemd door de werkgevers-
organisaties en twee benoemd door de werknemersorganisaties, zoals
vermeld in artikel 5, lid 1, aanwezig zijn.
Indien geen besluiten kunnen worden genomen, omdat het vereiste
aantal bestuursleden niet aanwezig is, kan de voorzitter binnen een
maand schriftelijk een tweede vergadering over deze voorstellen bij-
eenroepen. Is in die vergadering het vereiste aantal bestuursleden
wederom niet aanwezig, dan kunnen besluiten genomen worden,
indien in die vergadering:
– tenminste twee bestuursleden aanwezig zijn, waaronder tenmin-

ste één lid benoemd door de werkgeversorganisaties en één lid
door de werknemersorganisaties;

– het besluit unaniem genomen wordt.

2. Voorzover in deze statuten niet anders is bepaald, kunnen geldige
besluiten slechts worden genomen met volstrekte meerderheid der
geldig uitgebrachte stemmen.

3. Elk werkgeverslid heeft evenveel stemmen als het aantal aanwezige
werknemersleden.
Elk werknemerslid heeft evenveel stemmen als het aantal aanwezige
werkgeversleden.

4. Over zaken wordt mondeling, over personen wordt schriftelijk ge-
stemd. Bij de bepaling van de stemmenmeerderheid blijven blanco
stemmen en stemmen van onwaarde buiten beschouwing.

5. Bij staking van stemmen wordt het voorstel in de volgende vergade-
ring opnieuw aan de orde gesteld. Staken de stemmen dan opnieuw,
dan wordt het voorstel geacht te zijn verworpen.

6. In afwijking van het bepaalde in de voorgaande leden kan besluit-

12



vorming door het bestuur ook schriftelijk tot stand komen, mits alle
bestuursleden hun stem uitbrengen.
Het bepaalde in de leden 2 en 5 is daarbij van overeenkomstige toe-
passing, met dien verstande dat bij staking van stemmen het voorstel
in de eerstkomende vergadering aan de orde wordt gesteld.

Artikel 9

Administrateur

1. Het administratief en geldelijk beheer wordt onder toezicht en blij-
vende verantwoordelijkheid van het bestuur gevoerd door een daar-
voor door het bestuur aan te wijzen administrateur. De kosten van
dit beheer komen voor rekening van de Stichting.

2. De opdracht tot het voeren van administratief en geldelijk beheer aan
de administrateur wordt schriftelijk verstrekt. Bij deze opdracht be-
hoort een instructie welke door het bestuur wordt vastgesteld.

Artikel 10

Verslag, rekening en verantwoording

1. Jaarlijks binnen tien maanden na afloop van het boekjaar stelt het
bestuur een balans, rekening van lasten en baten en verslag over de
financiële toestand van de Stichting vast. Ten blijke van de vaststel-
ling worden deze stukken door de voorzitter en secretaris van de
Stichting ondertekend. De rekening en verantwoording vindt plaats
onder overlegging van een rapport van een door het bestuur be-
noemde externe registeraccountant.

2. Het bestuur legt in het verslag rekenschap af van het gevoerde
beleid.

3. Het verslag wordt ten kantore van de administrateur en de penning-
meester en voorts op plaatsen aangewezen door de Minister van
Sociale Zaken en Werkgelegenheid ter inzage van de daarbij betrok-
ken werkgevers en werknemers neergelegd.

4. Het verslag wordt op aanvraag aan de bij de Stichting betrokken
werkgevers en werknemers toegezonden tegen betaling van de daar-
aan verbonden kosten.

13

Beroepsgoederenvervoer over de weg/verhuur van mobiele kranen
Opleidings- en Ontwikkelingsfonds 1997
Verbindendverklaring CAO-bepalingen



5. Het boekjaar loopt van 1 januari tot en met 31 december.

Artikel 11

Statutenwijziging en ontbinding

1. Besluiten tot wijziging van de statuten respectievelijk ontbinding van
de Stichting kunnen slechts worden genomen met een meerderheid
van drie/vierde van de uitgebrachte stemmen in een vergadering
waarin tenminste vijf bestuursleden aanwezig zijn. De oproeping
voor deze vergaderingen geschiedt schriftelijk.
De oproeping vermeldt, behalve het tijdstip en de plaats der verga-
dering, de te behandelen onderwerpen.
De statuten alsmede de in de statuten aangebrachte wijzigingen zul-
len niet in werking treden alvorens een volledig exemplaar van die
stukken onderscheidenlijk van de wijzigingen daarin, door het be-
stuur ondertekend, voor een ieder ter inzage is neergelegd ter griffie
van het kantongerecht te Amsterdam.

2. Het ontbindingsbesluit duidt tevens de bestemming van een even-
tueel batig saldo van de vereffening aan. Deze bestemming zal
zoveel mogelijk in overeenstemming zijn met het doel van de Stich-
ting.

3. De Stichting wordt bovendien ontbonden door haar insolventie, na-
dat zij in staat van faillissement is verklaard of door opheffing van
het faillissement wegens de toestand van de boedel, zomede door
rechterlijke uitspraak in de bij de wet genoemde gevallen.

Artikel 12

Reglement

1. Het bestuur stelt een reglement vast. De bepalingen van het regle-
ment mogen niet in strijd zijn met deze statuten.

2. Ten aanzien van besluiten tot vaststelling of wijziging van het regle-
ment is het bepaalde in artikel 11, eerste lid, van toepassing.

Artikel 13

Informatieverstrekking werkgevers

Het bestuur is bevoegd van de werkgevers alle gegevens te verlangen
die zij op grond van de SOOB-CAO verplicht zijn te verstrekken en
welke nodig zijn voor de goede uitvoering van de statuten en het regle-
ment.

14



Bij gebreke van deze gegevens is het bestuur gemachtigd de betreffende
gegevens naar beste weten te schatten.

Artikel 14

Beleggingen

1. Voor zover gelden van de Stichting voor belegging beschikbaar zijn,
worden deze gelden door het bestuur belegd, met inachtneming van
in redelijkheid daaraan te stellen eisen van liquiditeit, rendement en
risicoverdeling.

2. Gerede gelden worden in rekening-courant gestort bij de administra-
teur. De titels betreffende geldleningen op onderhandse schuldbeken-
tenissen worden in bewaring gegeven bij te goeder naam en faam
bekend staande personen en instellingen. Effecten en andere gelds-
waardige papieren worden zoveel mogelijk in bewaring gegeven bij
algemene handelsbanken.

3. De kosten van beheer met betrekking tot een boekjaar worden door
het bestuur vastgesteld en komen ten laste van de rekening van las-
ten en baten over dat boekjaar.

Artikel 15

Onvoorziene gevallen

Het bestuur is bevoegd in onvoorziene gevallen af te wijken van het
bepaalde in het reglement, mits daarbij niet in strijd wordt gehandeld
met de statuten.

15

Beroepsgoederenvervoer over de weg/verhuur van mobiele kranen
Opleidings- en Ontwikkelingsfonds 1997
Verbindendverklaring CAO-bepalingen



REGLEMENT

Artikel 1

Definities

In dit reglement wordt verstaan onder:
Fonds: De Stichting Opleidings- en Ontwikkelingsfonds Beroepsgoede-
renvervoer over de weg en de verhuur van mobiele kranen;
Werkgever: De werkgever als bedoeld in artikel 1 van de CAO
Opleidings- en Ontwikkelingsfonds voor het Beroepsgoederenvervoer
over de weg en de verhuur van mobiele kranen;
Administrateur: PVF Nederland N.V., gevestigd te Amsterdam;
SOOB-CAO: De collectieve arbeidsovereenkomst opleidings- en
ontwikkelingsfonds voor het beroepsgoederenvervoer over de weg en de
verhuur van mobiele kranen.

Artikel 2

Heffing der bijdrage

1. De werkgever is jaarlijkse bijdragen verschuldigd aan het Fonds,
welke door de administrateur worden geheven. De werkgever is ten
aanzien van voormelde verplichting gekweten door betaling van het
verschuldigde bedrag aan de administrateur. Ingevolge artikel 4 lid
4 van de CAO Opleidings- en Ontwikkelingsfonds voor het Beroeps-
goederenvervoer over de weg en de verhuur van mobiele kranen
komt een gedeelte van de bijdrage voor rekening van de werknemer,
die zijn aandeel in de bijdrage aan de werkgever verschuldigd is. De
werkgever is verplicht bij de loonbetalingen op het loon in te hou-
den het aandeel in de bijdrage, dat de werknemer aan zijn werkge-
ver verschuldigd is terzake van de periode waarop de loonbetaling
betrekking heeft.

2. De werkgever is verplicht aan de administrateur – op de door de
administrateur vast te stellen wijze en tijdstippen – de gegevens te
verstrekken welke naar het oordeel van de administrateur nodig zijn
ter berekening van de verschuldigde bijdrage en het te vorderen
voorschot.
Indien de werkgever niet, niet tijdig of onvolledig de benodigde
gegevens aan de administrateur verstrekt, is de administrateur be-
voegd de hoogte van de bijdrage of het voorschot naar beste weten
zelf vast te stellen. De kosten van het vergaren en verstrekken van
de door de administrateur gewenste informatie komen voor rekening
van de werkgever.

3. Bij niet tijdige betaling van de voorschottermijn wordt het gehele
resterende bedrag van de voorschotnota direct opeisbaar.

16



4. Bij niet tijdige betaling van de verschuldigde bijdrage of het van hem
gevorderde voorschot is de werkgever door het enkele verloop van
de termijn in verzuim. Het Fonds is dan bevoegd te vorderen:
– rente over het verschuldigde bedrag van de dag af dat het ver-

schuldigde bedrag betaald had moeten zijn;
– vergoeding van de buitengerechtelijke invorderingskosten, onver-

minderd de overige kosten van vervolging verschuldigd volgens
de wet.

De rente wordt berekend naar het percentage van de wettelijke rente
als bedoeld in boek 6, de artikelen 119 en 120 van het Burgerlijk
Wetboek, dat geldt voor de periode waarover de rente door het fonds
wordt gevorderd. De buitengerechtelijke invorderingskosten worden
gesteld op 15% van het verschuldigde bedrag, met een minimum van
f 75,–.

Artikel 3

Hoogte van de bijdrage

1. De werkgever is per kalenderjaar ten behoeve van de Stichting een
jaarlijkse bijdrage verschuldigd over de bruto loonsom sociale ver-
zekeringen van het lopend jaar met dien verstande dat de heffings-
grondslag per werknemer maximaal gelijk is aan het voor dat jaar
geldende tot een jaarbedrag herleide maximum premiedagloon inge-
volge de Werkloosheidswet.
Ingaande 1 januari 19971) is de werkgever een jaarlijkse bijdrage van
0,837% van voornoemd loon verschuldigd.

2. De werkgever is gehouden om op een hiertoe strekkend schriftelijk
verzoek van de Stichting binnen 30 dagen na dagtekening hiervan op
nader te bepalen wijze opgave te doen van het onder sub 1 bedoelde
premieplichtig loon.

3. Bij niet voldoening van het onder sub 2 genoemde verzoek zal tot
forfaitaire vaststelling van de verschuldigde bijdrage worden overge-
gaan.

4. De werkgever is de gehele bijdrage voor de in dienst zijnde werkne-
mer verschuldigd aan het fonds.
Een gedeelte van de bijdrage, ter grootte van 0,245% van het onder
sub 1 bedoelde premieplichtig loon, komt voor rekening van de

1) Algemeen verbindend verklaring heeft geen terugwerkende kracht.

17

Beroepsgoederenvervoer over de weg/verhuur van mobiele kranen
Opleidings- en Ontwikkelingsfonds 1997
Verbindendverklaring CAO-bepalingen



werknemer, die zijn aandeel in de bijdrage aan de werkgever ver-
schuldigd is.
De werkgever is verplicht bij de loonbetalingen op het loon in te
houden het aandeel in de bijdrage, dat de werknemer aan zijn werk-
gever verschuldigd is terzake van de periode waarop de loonbetaling
betrekking heeft.

Artikel 4

Verdeling van de gelden

De verdeling van de op grond van artikel 4 van de SOOB-CAO ontvan-
gen gelden, geschiedt op basis van de volgende verdeling:

1. Maximaal 0,55% komt ten goede aan de opleiding en ontwikkeling
in de meest ruime zin ten behoeve van de bedrijfsgenoten en het
daarmee verband houdend onderzoek, waarvan minimaal 0,4% be-
stemd is voor de Vakopleiding Transport en Logistiek en voor het
creëren van stageplaatsen in het kader van het leerlingstelsel.

2. Maximaal 0,08% komt ten goede aan activiteiten op het gebied van
bedrijfsgezondheidszorg in het beroepsgoederenvervoer over de weg
en de verhuur van mobiele kranen.

3. Maximaal 0,01% komt ten goede aan de Stichting Functiewaardering
voor het Beroepsgoederenvervoer over de weg en de verhuur van
mobiele kranen.

4. Maximaal 0,157% komt ten goede aan verzoeken om subsidies van
de werkgevers- en werknemersorganisaties die partij zijn bij de
SOOB-CAO ter dekking van de kosten voor activiteiten die vallen
binnen de doelstelling van de Stichting.

5. Maximaal 0,04% is bestemd voor het toezicht op naleving van de
voor de bedrijfstak overeengekomen arbeidsvoorwaarden.

6. Maximaal 0,04% is bestemd voor door de werkgevers vallende onder
de SOOB-CAO, met goedkeuring van het bestuur, aan te wijzen pro-
jecten verband houdende met de arbeidsvoorwaarden en arbeidsver-
houdingen in de bedrijfstak. Deze projecten worden gefinancierd uit
de algemene middelen van het Fonds.

Artikel 5

Werkwijze

1. De aanvragen voor financiering dienen schriftelijk bij het bestuur te
worden ingediend, en wel

18



– voor éénmalige subsidies: zo spoedig mogelijk;
– voor periodieke subsidies: jaarlijks voor de 1e september vooraf-

gaand aan het jaar waarop de subsidieaanvraag betrekking heeft.
Bij de aanvragen dient een begroting betreffende de besteding van
de aangevraagde gelden te worden meegezonden.

2. De verantwoording omtrent de besteding van de ontvangen gelden
dient vergezeld van een externe accountantsverklaring, schriftelijk
bij het bestuur te worden ingediend, en wel
– voor éénmalige subsidies: zo spoedig mogelijk na de besteding

van deze gelden;
– voor periodieke subsidies: jaarlijks voor de 1e juli volgend op het

jaar waarop de subsidie betrekking had.
Het bestuur is bevoegd af te zien van de eis van een externe
accountantsverklaring in die gevallen waarin er disproportionaliteit
tussen de kosten van de verklaring en de hoogte van de subsidie
bestaat.

3. Het bestuur is bevoegd nadere voorschriften te geven waaraan de bij
de subsidieaanvraag mee te zenden begroting c.q. schriftelijke ver-
antwoording dient te voldoen.

19

Beroepsgoederenvervoer over de weg/verhuur van mobiele kranen
Opleidings- en Ontwikkelingsfonds 1997
Verbindendverklaring CAO-bepalingen



II. Indien en voor zover de onder I opgenomen bepalingen strijdig zijn
met (mede) ter zake van de vaststelling van lonen en/of andere arbeids-
voorwaarden bij of krachtens de wet gestelde of te stellen regelen, pre-
valeren deze regelen.

III. Dit besluit tot algemeen verbindendverklaring is niet van toepassing
op Geldnet B.V.

IV. Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na die
van publicatie in de Nederlandse Staatscourant.

V. Dit besluit wordt gepubliceerd door plaatsing in een bijvoegsel bij de
Nederlandse Staatscourant.

’s-Gravenhage, 20 mei 1997.

De Minister van Sociale Zaken
en Werkgelegenheid,

Namens de Minister:

De Directeur van het
Centraal kantoor

van de Arbeidsinspectie,

C. J. Meerhof.

20


